
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2030/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003075/2020-61, conceder ao servidor RENATO

RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 271309, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível

03, ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do art. 20 c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de

novembro de 2019, com efeitos financeiros a partir de 25/12/2020.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/12/2020 13:51:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118718

e070e703d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2031/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23469.000873/2020-72, retificar a Portaria  1797/2020 -

REITORIA/IFG, de 24 de novembro de 2020, que designou a servidora ANA PAULA DA MOTA LEITE, ocupante

do cargo de Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº 2013282, para, em substituição, exercer a função de Chefe de

Gabinete do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-275, em virtude de férias da

titular, conforme detalhamento a seguir: 

Onde se lê:

" nos períodos de 2 a 11 de dezembro e de 14 a 23 de dezembro de 2020";

Leia-se:

" nos períodos de 2 a 11 de dezembro e de 14 a 22 de dezembro de 2020".

II - Os demais itens da Portaria 1797/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de novembro de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/12/2020 13:52:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

117759

8419723963

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2032/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001781/2020-89, cessar os efeitos da Portaria nº 919,

de 29 de abril de 2016, que delegou competência ao servidor MÁRIO RAIMUNDO DOS SANTOS NETO, ocupante

do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2155910, para responder como Gestor do

Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do IFG e do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Goiano, UORG-548.

II - Cessar os feitos da Portaria 1242/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de agosto de 2020, que delegou

competência à servidora JOYLCE RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE

nº 1191385, para responder como Gestora do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do

IFG e do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, UORG-548.

III - Estabelecer que o servidor MÁRIO RAIMUNDO DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo de

Engenheiro de Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2155910, terá como atribuições realizar as atividades

pertinentes a seu escopo de atuação conforme definido por sua chefia imediata, para o fiel cumprimento do

elencado no art. 155 do Regimento Geral do lFG, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de

dezembro de 2018, e no art.14, lX, da Resolução CONSUP/IFG nº 26, de 8 de julho de 2019.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/12/2020 13:54:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118511

c2ed63e168

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2033/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001462/2020-73, atualizar a Portaria 1704/2020 -

REITORIA/IFG, de 11 de novembro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão Central de

Estudo da Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos do IFG.

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Representação

Fabrícia Umero Ferreira (Titular) 2413941 Assistente em Administração

ReitoriaCecília Maria de Sousa Calaça

(Suplente)
2982913 Assistente em Administração

Leonilson Rocha dos Santos (Titular) 2413974 Assistente em Administração

Carla Adriana Oliveira Silva  (Titular) 1436756 Assistente em Administração Câmpus

Águas Lindas de GoiásFlávia de Souza Brito (Suplente) 2179079 Assistente Social

Bruno de Assis Fernandes (Titular) 1871930 Técnico de Laboratório-Área Câmpus

AnápolisJorge José Maria Neto (Suplente) 2004503 Técnico em Audiovisual

Catia Dias Marques (Titular) 1161984
Tradutor Intérprete de

Linguagem Sinais
Câmpus

Aparecida de Goiânia

Raissa Regis da Silva (Suplente) 2267309
Técnico de Tecnologia da

Informação

Cláudia do Amaral Trindade (Titular) 2030176 Psicólogo-Área Câmpus

Cidade de GoiásNádia Alves Pinheiro (Suplente) 2401046 Assistente de Aluno

Paula Gonçalves Rezende dos Santos

(Titular)
1870806 Assistente Social

Câmpus

FormosaRafael Rodrigues de Sousa Frois

(Suplente)
2004180

Técnico em Assuntos

Educacionais

Leonardo Ribeiro Pinto (Titular) 1731509 Técnico de Laboratório-Área
Câmpus

Goiânia

Jessika Vieira Gomes (Titular) 2175113 Técnico em Contabilidade

Câmpus

Goiânia Oeste
Cleber de Paula Silva Junior

(Suplente)
2389161 Assistente de Laboratório

Alessandro Ribeiro de Sousa 1617705 Técnico de Laboratório-Área

Câmpus

Inhumas

Thais Carvalho de Oliveira (Titular) 1529431
Técnico em Assuntos

Educacionais Câmpus

ItumbiaraTelma da Silveira Alves Batista

(Suplente)
1938813 Assistente em Administração

Walter Pereira de Freitas (Titular) 1674573 Assistente em Administração

Câmpus

Jataí
Wilma Joaquim da Silva (Suplente) 271177 Bibliotecário-Documentalista 

Cicero Batista dos Santos Lima

(Titular) 1900128 Pedagogo-Área Câmpus

Luziânia



Ione dos Santos Velame (Suplente) 1799670 Contador
Fernando Henrique Ferreira Cardoso

(Titular)
1127582

Técnico em Assuntos

Educacionais Câmpus

Senador CanedoJamille de Amorim Oliveira (Suplente) 2305533 Secretário Executivo

Uriel Rios Teixeira (Titular) 1649598 Assistente em Administração

Câmpus

Uruaçu
Rosita Camilo de Souza (Suplente) 2030686 Assistente em Administração

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira 1942321 Produtor Cultural

Câmpus

Valparaíso de Goiás

II - Prorrogar, até  30 de junho de 2021, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Central

de Estudo da Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos do IFG.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/12/2020 13:55:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118517

1608add69b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2034/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000649/2020-90, designar o servidor ROBSON

BARBOSA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2253194,

para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-1, UORG-

260, no período de 4 a 15 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/12/2020 13:55:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118533

a24e912278

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2035/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000627/2020-20, retificar a Portaria 1920/2020 -

REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, que designou o servidor AUDIR DA COSTA OLIVEIRA

FILHO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-65, no período de 21 de

dezembro de 2020 a 6 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"Matrícula SIAPE nº 1639654";

Leia-se:

"Matrícula SIAPE nº 2003533".

II - Os demais itens da Portaria 1920/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/12/2020 13:56:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118554

180bd22d93

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2036/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000926/2020-84, conceder à servidora relacionada

seguir, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Promoção Funcional, de acordo

com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de 31/12/2012:

Servidora Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Cristiane Alvarenga Rocha Santos 2535710 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/12/2020 13:57:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118628

11e22275be

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2037/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001612/2020-49, conceder ao servidor PEDRO

HENRIQUE PEREIRA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Programador Visual, Matrícula SIAPE nº 1938665,

lotado na Editora da Reitoria do IFG, Licença para Tratar de Interesses Particulares, nos termos do art. 91 da Lei

nº 8.112/1990, a partir de 17/2/2021 até 17/2/2022.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:32:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118972

1229f91d47

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2038/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000693/2020-20, autorizar o afastamento da servidora

DANIELA OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1875886,

lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, para cursar Doutorado em Performances Culturais pela Universidade Federal

de Goiás – UFG, no período de 2/3/2021 a 31/12/2023, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior

do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:32:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118967

e2d7efb3a9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2039/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001600/2020-14, remover a pedido, a critério da

Administração, a servidora GABRIELA LELES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 2112055, do Câmpus Luziânia para o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, nos termos do art.

36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:33:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118970

d2ac9d1498

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2040/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001285/2020-25, autorizar o afastamento do servidor

OLLIVER ROBSON MARIANO ROSA, ocupante do cargo efetivo de Revisor de Textos, Matrícula SIAPE

nº 1580632, lotado na Reitoria do IFG, para cursar Doutorado em Letras e Linguística pela Universidade Federal

de Goiás – UFG, no período de 28/1/2021 a 31/3/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior

do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:34:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118963

e17c88de5c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2041/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000529/2020-01, designar a servidora MICHELLE DA

SILVA PEREIRA DIAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2297306, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-400, no período de 4 a 15 de janeiro de 2020, em virtude de

férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:35:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118917

c8a2cce84a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2042/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000512/2020-17, nomear a servidora ANA PAULA

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2235862,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Código CD-4, UORG-387, no período de 8 a 14 de dezembro de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:36:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118870

d8a2b2c5f4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2043/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001054/2020-61, designar a servidora DANIELA

RODRIGUES DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1054444, para,

em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-1, UORG-245,

no período de 5 de janeiro a 3 de fevereiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:37:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118816

bc165ee270

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2044/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000884/2020-52, designar a servidora GRACIELLY

SILVA PRADO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2227951, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, Código FG-2, UORG-278, no período de  29 de dezembro de 2020 a 16 de janeiro de 2021, em virtude de

férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:38:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118797

17a40dc339

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2045/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000652/2020-11, conceder à servidora PAULA DE

ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3002673, lotada no Câmpus Luziânia

do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 22/12/2020, de acordo com o art. 15,

parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:38:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118813

f7c224a2b5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2046/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001951/2020-25, nomear a servidora MÁRCIA

HELENA DIVINA RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1552339, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Reitoria do IFG, Código CD-3,

UORG-83, no período de 4 a 18 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:39:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118825

7a505c2d11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2047/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000956/2020-22, retificar a Portaria 2019/2020 -

REITORIA/IFG, de 23 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 28/12/2020, Seção 2, página 17, que nomeou

o servidor LEANDRO CARVALHO DAMACENA NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1650091, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código CD-2, UORG-24, em virtude de férias do titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"no período de 13 a 23 de janeiro de 2021";

Leia-se:

"no período de 14 a 23 de janeiro de 2021".

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:40:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118836

fb40fc5ab7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2048/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000956/2020-22, nomear o servidor TIAGO ANDRADE

GARCIA, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1101665, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-24, no período de 4 a 13 de

janeiro de 2021,em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 13:41:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118840

b55254b39c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2049/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001522/2020-58, retificar a Portaria 1627/2020 -

REITORIA/IFG, de 22 de outubro de 2020, alterada pela Portaria 1740/2020 - REITORIA/IFG, de 13 de novembro

de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê: 

“Designar os servidores relacionados a seguir para compor Grupo de Trabalho (GT) responsável pela

coordenação e execução do processo de revisão e consolidação de atos normativos institucionais inferiores a

decreto, a fim de atender ao disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019”;

Leia-se:

“Designar os servidores relacionados a seguir para compor Grupo de Trabalho (GT) responsável pela

coordenação e acompanhamento do processo de revisão e consolidação de atos normativos institucionais

inferiores a decreto, a fim de atender ao disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019”.

II - Alterar o Grupo de Trabalho designado pela Portaria 1740/2020 - REITORIA/IFG, de 13 de

novembro de 2020, que passa a ter a seguinte composição: 

Servidor Matrícula SIAPE Representação

Claudia Beatriz Carrião Alves (Coordenadora) 1714962 Gabinete da Reitoria

Anapaula de Almeida 2160708 Gabinete da Reitoria

Mara Olívia Viegas 3119658 Gabinete da Reitoria

Fernanda Eline de Oliveira 2153299 Secretaria do Conselho Superior

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Diretoria Executiva

Eliane Maria da Silva 1518337 Pró-Reitoria de Extensão

Jéssika Gonçalves de Miranda 2419243 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Matheus Gabriel Barbosa 1037989 Pró-Reitoria de Ensino

Lizane Noleto Almeida 3150705
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional

e Recursos Humanos

José Carlos Barros Silva 1714911 Pró-Reitoria de Administração

III - Convalidar, a partir de 11 de dezembro de 2020, todos os atos realizados pelo Grupo de Trabalho
(GT) designado por esta Portaria. 

IV - Ratificar o prazo de atuação do referido GT até a conclusão dos trabalhos. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA



Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/12/2020 16:31:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118787

aeef0273ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2050/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001911/2020-83, cessar os efeitos da Portaria nº 919,

de 29 de abril de 2016, que delegou competência ao servidor MÁRIO RAIMUNDO DOS SANTOS NETO, ocupante

do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2155910, para responder como Gestor do

Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do IFG e do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Goiano – IF Goiano, UORG-548.

II - Cessar os feitos da Portaria 1242/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de agosto de 2020, que delegou

competência à servidora JOYLCE RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE

nº 1191385, para responder como Gestora do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do

IFG e do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, UORG-548.

III - Estabelecer que o servidor MÁRIO RAIMUNDO DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo de

Engenheiro de Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2155910, responda como Gestor do Subsistema

Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do IFG e do IF Goiano, bem como realize as atividades

pertinentes a seu escopo de atuação conforme definido por sua chefia imediata, para o fiel cumprimento do

elencado no art. 155 do Regimento Geral do lFG, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de

dezembro de 2018, e no art.14, lX, da Resolução CONSUP/IFG nº 26, de 8 de julho de 2019.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 10:53:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118848

a0782d0e2a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2051/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001992/2020-11, no Edital de Homologação do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina nº 34 de 5/11/2019, publicado no DOU em

6/11/2019; no art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/9/2010, publicado no DOU em 23/9/2010,

no artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU em 12/12/1990; no art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU em 31/12/2012; e legislação

complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com Dedicação Exclusiva (DE), a candidata relacionada a seguir:

Candidata Área/Disciplina
Unidade de

Lotação

Carga

Horária

Código de

Vaga
Origem Legal da Vaga

Anariele Maria Minosso

Engenharia de

Produção

Câmpus

Senador

Canedo

DE 215260

Aposentadoria de Paulo Victor Margini,

Portaria IFSP nº 1.593, de 6/5/2019,

DOU 20/5/2019

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 10:53:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119299

2d7a46d525

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2052/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001954/2020-69, no Edital de Homologação da

Universidade Federal de Goiás nº 26 de 12/12/2019, publicado no DOU em 13/12/2019; no art. 2º, parágrafo único,

do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de

11/12/1990, publicada no DOU em 12/12/1990; no art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em

13/1/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos

inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG,

em cargo Técnico-Administrativo em Educação, as candidatas relacionadas a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Jessika Santos

de Almeida

Assistente em

Administração

Câmpus

Goiânia
D I 1 208826

Aposentadoria de

Lucimar Nascente de

Oliveira Kumagai,

Portaria nº 2.133 de

30/9/2019, DOU

1º/10/2019

Ana Paula Silva

Costa

Assistente em

Administração

Câmpus

Inhumas
D I 01 208798

Aposentadoria de

Anilcio Carvalho de

Oliveira, Portaria nº

1.331 de 19/8/2020,

DOU 20/8/2020

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 10:54:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119302

8f71b0c94a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2053/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001954/2020-69, no Edital de Homologação da

Universidade Federal de Goiás nº 26 de 12/12/2019, publicado no DOU em 13/12/2019; no art. 2º, parágrafo único,

do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de

11/12/1990, publicada no DOU em 12/12/1990; no art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em

13/1/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos

inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG,

em cargo Técnico-Administrativo em Educação, os candidatos relacionados a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Luiz Carlos da

Paixão

Assistente em

Administração
Reitoria D I 1 832417

Vacância de Ludmille

Dias Ribeiro, Portaria

nº 598/2020 retificada

pela Portaria nº 624,

de 8/4/2020, DOU

13/4/2020

Ana Carolina

Dias Silva

Assistente em

Administração

Câmpus

Goiânia Oeste
D I 1 015432

Aposentadoria de Vera

Aparecida Danella,

Portaria nº 2.260 de

14/10/2019, DOU

16/10/2019

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 10:54:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119306

8227cba869

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2054/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14 de 3/5/2017, publicado no DOU em 5/5/2017, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 5/2019, publicado no DOU em 3/5/2019; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de

22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU

em 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação

complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo Técnico-

Administrativo em Educação, a candidata relacionada a seguir:

Candidata Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga

Origem Legal da

Vaga

Nayara Aryan

Melo Souza

Assistente de

Aluno

Câmpus

Aparecida de

Goiânia

C I 1 961107

Vacância de Lucas

Monteiro Caldeira,

Portaria nº 216, de

5/2/2020, DOU

6/2/2020

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 10:55:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119314

e31e39697b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2055/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14 de 4/7/2018, publicado no DOU em 5/7/2018,

prorrogado pelo Edital PRODIRH nº 8, de 29/6/2020, publicado no DOU em 1/7/2020; o art. 2º, parágrafo único, do

Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,

publicada no DOU em 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e

legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos

cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo

Técnico-Administrativo em Educação, a candidata relacionada a seguir:

Candidata Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga

Origem Legal da

Vaga

Melissa Simone

Kuster

Assistente em

Administração

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

D I 1 831452

Demissão de Fábio

Augusto Mendes

Carvalho - Portaria nº

1.519 de 17/7/2019,

DOU 18/7/2019

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 10:55:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119319

9d35ca2b40

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2056/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003552/2020-99, nomear o servidor LEONARDO

RIBEIRO PINTO, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1731509, para,

em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia do IFG,

Código CD-4, UORG-26, no período de 4 a 13 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 10:55:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119052

be67b2d7d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2057/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23738.000559/2020-72, conceder ao servidor DIEGO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2157054, lotado na Gerência de Administração do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em

Segurança da Informação pelo Centro Universitário Instituto de Educação Superior de Brasília - IESB, no valor de

25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 23/12/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D

IV 5.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 13:44:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119369

713a94f171

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2058/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no art. 6º das Normas e Diretrizes que regem a criação, o reconhecimento e

o funcionamento de Empresas Juniores no âmbito do IFG, aprovadas pela Resolução 31/2020 - REI-

CONSUP/REITORIA/IFG, e no Processo 23380.001134/2019-34, homologar o reconhecimento da Empresa Júnior

Code Tower do curso de Bacharelado em Ciência da Computação do Câmpus Anápolis como Empresa vinculada

ao IFG.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 13:45:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118983

d73f9b3a6b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2059/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000876/2020-14, conceder à servidora CÁTIA DIAS

MARQUES, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE nº 1161984, lotada

no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso Bases

Conceituais em Educação Profissional do Bora Aprender, de 200 (duzentas) horas, promovido pela Bora Aprender,

perfazendo 200 (duzentas) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art.

10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 22/12/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 13:46:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119328

5ae09e140c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2060/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000690/2020-17, nomear a servidora CARMEM LUCIA

BALDOINO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1961271,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-

4, UORG-351, no período de 11 a 17 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 13:47:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119344

55b6ff9cd2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2061/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000690/2020-17, nomear o servidor GUILHERME

LYNCH DE FARIA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2157803, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Código CD-4, UORG-351, no período de 18 a 29 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 13:48:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119362

c144e9a760

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2063/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.001021/2020-72, designar a servidora FERNANDA

ABRÃO CROTE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1700251, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Anápolis do IFG, Código

FG-2, UORG-243, no período de 4 a 12 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 18:37:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118800

14b4ebb93c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2064/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001971/2020-04 e na Resolução CONSUP nº 3, de

25 de março de 2019, prorrogar, até 30 de abril de 2021, o mandato dos membros do Conselho Editorial da Editora

IFG, designado pela Portaria n. 3.115, de 28 de dezembro de 2018.

II - Ratificar que o Conselho Editorial da Editora IFG permanece com a seguinte composição:

Servidor Câmpus de lotação Matricula SIAPE Função Área

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz

(Presidente)
Goiânia 271208 Coordenadora da Editora ------

Lucas Nonato de Oliveira Goiânia 1583812 Titular (1º mandato) Ciências Exatas e da

TerraLidiaine Maria dos Santos Uruaçu 1932209 Suplente

Maria de Jesus Gomides Aparecida de Goiânia 1870281 Titular (1º mandato)
Engenharias

Patrícia Layne Alves Traldi Goiânia 1626008 Suplente

Fábio Teixeira Kuhn Águas Lindas de Goiás 2233856 Titular (1º mandato)
Ciências da Saúde

Danielly Bandeira Lopes Águas Lindas de Goiás 2128584 Suplente

Maria Aparecida de Castro Inhumas 1824784 Titular (1º mandato) Ciências Sociais

AplicadasMaria Aparecida Rodrigues de Souza Inhumas 1609272 Suplente

Rita Rodrigues de Souza Jataí 1489393 Titular (1º mandato) Linguística, Letras e

ArtesMeire Lisboa Santos Gonçalves Cidade de Goiás 2302924 Suplente

Fernando dos Reis de Carvalho Itumbiara 1674003 Titular (2º mandato)
Ciências Biológicas

Darlene Ana de Paula Vieira Inhumas 1564806 Suplente

Carlos de Melo e Silva Neto Cidade de Goiás 2297362 Titular (2º mandato)
Ciências Agrárias

Alessandro Silva de Oliveira Anápolis 1940962 Suplente

Tânia Mara Vieira Sampaio Luziânia 2295206 Titular (2º mandato)
Ciências Humanas

Gustavo Louis Henrique Pinto Uruaçu 1208361 Suplente

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 18:41:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119439

16f1d5dc67

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2065/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23738.000451/2020-80, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2020, celebrado entre o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa JÚNIOR SOLUÇÕES ELÉTRICAS E

HIDRÁULICAS, CNPJ: 16.371.406.0001-10, cujo objeto é a contratação de serviços de Instalação elétrica de

máquina serra fita em laboratório.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ana Paula Ferreira Santos Gestor 2235862

Edilson José Jacinto Fiscal Técnico Titular 2181159

Nery Santos Freitas Fiscal Técnico Substituto 1940815

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 18:42:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119542

d497e8b09a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2066/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001955/2020-11, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão Provisória de Avaliação de Projetos a serem firmados em

parceria com a Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial – EMBRAPII.

Servidor Cargo Lotação Matricula SIAPE

Telma Regina de Barros (Presidente) Assistente em Administração Reitoria 271324

Eduardo Noronha de Andrade Freitas Professor EBTT Câmpus Goiânia 1488282

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT Câmpus Itumbiara 1757804

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a partir da data de emissão

desta Portaria.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2020 18:43:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119525

1a64da7382

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2067/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001965/2020-49, prorrogar, a partir de 20 de maio até

23 de dezembro de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos estabelecido pela Portaria 312/2020 -

REITORIA/IFG, de 19 de fevereiro de 2020, que designou o Grupo de Trabalho – GT, destinado à elaboração

de Minuta da Política de Comunicação Social do IFG.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/12/2020 10:34:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119501

ba2a6845a5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2068/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001056/2020-51, nomear a servidora EMÍLIA

FERNANDES DE BRITO, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 2154827, para,

em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Formosa do IFG, Código CD-4, UORG-

61, no período de 11 a 27 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.



(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/12/2020 10:35:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

118918

b969ad6218

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2069/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23469.000758/2020-06  e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

MANUELA ALVARENGA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1845377, lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para concluir o

estágio Po ́s-Doutoral no Observatório de la Alimentacio ́n da Universidade de Barcelona, na Espanha, no período

de 1º/1/2021 a 31/1/2021, com ônus limitado, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.



(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/12/2020 10:35:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119638

85a37b7772

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2070/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000968/2020-57, designar o servidor LUCAS MANOEL

ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-

287, no período de 4 a 13 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/12/2020 10:37:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119643

c70b1316a9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2071/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000967/2020-11, designar a servidora RAQUEL

FEITOSA DA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2994555, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-80, no período de 4 a 18 de janeiro de 2021, em virtude de férias

da titular. 



(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 31/12/2020 10:37:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

119645

8d083ae34f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


